

**[Industriministeren]**

eksisterende tilbud om information og rådgivning. Endvidere skal det understreges, at der ikke med forslaget lægges op til, at kommunerne skal kunne yde almindelig advokat- og revisorbistand og lignende.

Ud over information, rådgivning og anden erhvervsmæssig service kan kommunerne efter forslaget medvirke sammen med andre offentlige og private parter i erhvervsudviklingsprojekter, der har betydning for erhvervsudviklingen generelt i området eller for grupper af virksomheder, f.eks. attraktioner af turistmæssig eller kulturel karakter samt udstillings- og konferencetilbud. Forudsætningen herfor er, at foranstaltningerne er kollektive og af infrastrukturel karakter, at der ikke ydes direkte finansiel støtte til enkelte erhvervsaktiviteter, og at der ikke er tale om kuvøseselskaber til oprettelse af almindelige kommercielle virksomheder.

De nævnte aktiviteter vedrørende information, rådgivning, erhvervsudviklingsprojekter og anden erhvervsmæssig service kan foregå i selskabsform.

Forslaget udvider kommunernes muligheder for at deltage i systemeksport, idet kommunerne ud over at eksportere viden, der er oparbejdet i kommunen i forbindelse med den kommunale virksomhed, også kan foretage en forarbejdning og videreudvikling af denne viden med henblik på eksport. Dette kan ske ved eksport på underleverandørvilkår gennem danske virksomheder, ved udlån af medarbejdere til danske eller udenlandske virksomheder eller myndigheder og ved direkte eksport til offentlige eller private købere i udlandet.

Kommunernes salg af viden til eksport må ikke påføre private virksomheder urimelig konkurrence. Industriministeren bemyndiges derfor efter forslaget til med udgangspunkt i Finansministeriets regler om indtægtsdækket virksomhed og efter drøftelse med de kommunale organisationer at fastsætte regler med henblik på at undgå en sådan urimelig konkurrence.

Forslaget åbner derimod ikke mulighed for, at kommunerne ledelsesmæssigt eller finansielt kan deltage i selskaber, der afsætter denne viden til udlandet. Som tidligere nævnt gælder de uskrevne kommunalfuldmagtsregler fortsat i det omfang, de ikke berøres af lovforslaget. Den hidtil gældende adgang for kommunal af-

hændelse af viden, herunder i selskabsform og i fælleskommunale selskaber, indskrænkes ikke af lovforslaget, som ikke beskæftiger sig med spørgsmålet om fælleskommunale selskaber.

Endelig kan kommuner og amtskommuner efter forslaget samarbejde med andre offentlige og private parter om etablering og gennemførelse af regionale erhvervsudviklingsprogrammer, der har til formål at udvikle infrastrukturen og fremme erhvervsudviklingen i et større geografisk område. Erhvervsudviklingsrådet kan inden for rammerne af lov om erhvervsfremme medvirke ved etablering og gennemførelse af disse programmer. Erhvervsudviklingsrådet kan herunder tage initiativer til at fremme koordineringen af statslige erhvervsfremmende foranstaltninger af betydning for de regionale erhvervsudviklingsprogrammer.

Erhvervsudviklingsrådet vil således komme til at spille en aktiv rolle i dette samspil med kommunerne. Derfor er jeg indstillet på at finde en passende løsning på spørgsmålet om den kommunale repræsentation i Erhvervsudviklingsrådet. Endvidere vil jeg overveje, hvorledes den kommunale sektor kan repræsenteres i Erhvervspolitisk Kontaktudvalg og det nye rådgivende energiforskningsudvalg.

Det forudsættes, at forslaget ikke medfører en forøgelse af kommunernes og amtskommunernes samlede udgifter.

Lovforslaget er sendt til høring i hovederhvervsorganisationerne, de kommunale organisationer, Københavns og Frederiksberg Kommuner og Erhvervsudviklingsrådet.

Jeg henviser i øvrigt til bemærkningerne til lovforslaget, og jeg tillader mig at anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

**Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):**

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om eksportkredit.*  
(Lovforslag nr. L 79).

Lovforslaget indeholder forslag til en ny lov om eksportkredit i stedet for den nugældende lov om Danmarks Erhvervsfond samt en konsekvensændring af lov om erhvervsfremme.

Lovforslagets formål er en modernisering af den danske eksportkreditordning, herunder en tilpasning af ordningen til EF's kommende

**[Industriministeren]**

krav om kommerciel drift af en del af de nationale eksportkreditordninger.

Lovforslagets hovedelementer er:

- en bemyndigelse til industriministeren til at stifte et statsligt forsikringsaktieselskab til drift af et kommercielt forretningsområde fra den eksisterende eksportkreditordning,
- en bemyndigelse til industriministeren til at overdrage policer inden for det kommercielle område til forsikringsaktieselskabet,
- en bemyndigelse til industriministeren til med Finansudvalgets godkendelse at sælge aktierne i forsikringsaktieselskabet,
- bestemmelser for den garantigivning, som staten bl.a. af handelspolitiske grunde fortsat bør stå for, dvs. de mellem- og langfristede risici, kortfristede politiske risici, som ikke dækkes af forsikringsaktieselskabet, samt kortfristede kommercielle risici, som ikke dækkes af forsikringsaktieselskabet, for så vidt angår eksport til udviklingslandene og Østlandene, og
- bestemmelser for den del af kautionsordningen, som staten fortsat bør stå for, dvs. de mindre kautioner og projektkautioner i forbindelse med skibe og store samlede leverancer.

Bemyndigelserne til industriministeren indebærer, at der – med henblik på senere salg til private investorer – stiftes et forsikringsaktieselskab til drift af den del af den nuværende eksportkreditgarantiordning, der kan drives på rent kommercielle vilkår, samtidig med at hensynet til ikke mindst de små og mellemstore eksportører varetages bedst muligt i det indre marked.

Bestemmelserne for den fremtidige statslige eksportkreditgivning indebærer, at ordningen afgrænses til kun at omfatte risici, som ikke kan forsikres på rent kommercielle vilkår. Staten vil dog – ligesom forsikringsaktieselskabet – naturligvis have adgang til som hidtil at afslå forsikring af »dårlige risici«.

Bestemmelserne for kautionsordningen indebærer, at der ikke længere vil kunne stilles kaution for løbende driftskreditter. Disse kautioner har primært været stillet for de mere vel-etablerede virksomheder og må være en naturlig finansieringsopgave for den private sektor. Denne del af den eksisterende kautionsordning findes da heller ikke tilsvarende i de øvrige EF-lande.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):**

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om Dansk Erhvervsudviklingsfond.*

(Lovforslag nr. L 80).

Med henblik på at skabe øget vækst i dansk erhvervsliv, således at arbejdsløsheden kan nedbringes, foreslås etableret en erhvervsudviklingsfond, der kan dække den risiko, der er forbundet med virksomheders gennemførelse af udviklingsprojekter.

I juni vedtog Folketinget lov om Danmarks Grundforskningsfond. Herved er der taget et væsentligt initiativ til at fremme grundforskningen. Erhvervsudviklingsfonden skal ses som en videreførelse af den linje, der blev lagt med beslutningen om etableringen af Grundforskningsfonden.

Den erhvervsmæssige udnyttelse af forskningsresultaterne må således også fremmes. En øget indsats i virksomhederne inden for forskning og udvikling og international markedsføring er forudsætningen for en optimal erhvervsmæssig udnyttelse af forskningsresultaterne. Det er virksomhederne i den private sektor, der skal omsætte resultaterne til produkter, der kan sælges på markederne.

Den teknologiske og den markeds-mæssige udvikling sker i et stadig hastigere tempo, og det bliver mere og mere ressourcekrævende at gennemføre udviklingsprojekter. Specielt for små og mellemstore virksomheder, der ikke har de nødvendige ressourcer til at satse bredt på udviklingssiden, er det vanskeligt at tage de nødvendige risici.

Erhvervsudviklingsfonden har derfor til formål at yde medfinansiering på op til 50 pct. af især små og mellemstore virksomheders risikobetonede udviklingsprojekter med et teknologisk eller markeds-mæssigt sigte.

Medfinansieringen skal ved kommerciel udnyttelse af resultaterne tilbagebetales og forrentes på et niveau, der svarer til markedsrenten.

Indskudskapitalen finansieres ved indskud fra staten på 2 mia. kr. Indskuddet skal tilveje-